

ślonych, usiluje Tempis wysnuć wniosek, że Austro-Węgry myślą o obsadzeniu sandzaku Nowobazarskiego, który to krok ze względu na bliskość sąsiedztwa wojowniczych plemion albańskich mógłby pociągnąć za sobą bardzo poważne następstwa. Znowu *Nowoje Wremia* jest zdania, że Austro-Węgry zamierzają okupację sandzaku nastrączyć Serbji. Prawa Austro-Węgier do sandzaku polegają na traktacie berlińskim i na konwencji z Turcją zawartej w dniu 31. kwietnia 1879 roku. Obecnie atoli nie zachodzi najbliższy powód do powołania się na te prawa, a tem mniej do ich rozszerzenia. W prowincjach okupowanych panują największy pokój, a bójki nad Limem nie mają żadnego znaczenia. Armia austro-węgierska od lat jedenastu strzeże brzegów Bosny i Limu. Jej czujności zawiadzają obie prowincje swą obecną kulturą i ekonomicznie dobrobyt. Te właśnie dostatek rezultaty są seją w oku wchryzcyli, którzy tendencjami kłamstwy i podstępianiem do buntu chcą je zburzyć. Ich niezadowolenie jest najlepszym dowodem, że sytuacja tamtejsza jest wcale pomyslną

Pan Czarnych gór.

Z ciałem przeświadczeniem o swej wielkości i znaczeniu przyjmując książkę czarnogórską hołdy, jakie w uznaniu jego zasług składa mu oficjalna i nieoficjalna Rosja — z ciałem przeświadczeniem i wdzięcznością. Książkę czarnogórską wie dobrze, czemu on jest dla Rosji, czuje to, że jest jedyną silną jej twierdzą na Bałkanie, a nie mniej dobrze i to rozumie, ile carowi wnień wdzięczność za to, że może spokojnie spoglądać na sąsiadów, którzy acz przekonani o szkodliwości jego polityki dla siebie, milczą i cierpią. Książkę Czarnogór wie, że jakimkolwiek zamach na jego posiadłości uważałaby Rosja za *casus belli*, a z drugiej strony pojmuje, że nie tyle w tem taski i dotrzej wali cara, ile koniecznej potrzeby. Pan Czarnych gór przybył do Petersburga z raportem i po iżakazy, poparte brzęczeniem srebrem; jest on dobrym i sumiannym sługą caratu, bo prócz ebęci i musu zna on jeszcze uczucie zwane ambicją, które pezwala mu robić wielkie plany. Sam on jest przekonany, że ma on byłą dla Bałkanu „opatrnościowym” człowiekiem — celem jego nie marzeń, ale usowań, że stworzenie Wielkiej Serbji, a cel ten tylko wówczas osiągnie, jeżeli działać będzie w myśl caratu.

Fostępowanie Rosji z obywatelami au-trjackimi.

Wygany z Rosji obywatel austriacki, majster stwski, rodem z Juroskawia, Michał Bernstein, katolik, żonaty, ojciec jednego dziecka, zgłosił się do nas z następującą smutną opowieścią: Za legalny paszportem władz austriackich przemieszkiwał on w Królestwie Polskim przez 12 miesięcy. Tak zwane „karty pobytu”, oraz wynaleziony w Rosji, jako podatek cudzoziemców, paszport miejscowy (ruskij wid) regularnie opłacał, na co przedstawił dowody. W ostatnich czasach przez cztery lata z rzędu mieszkał i posiadał warstwą szwaki w Łomży, nie mieszając się najzupełniej do jakichkolwiek spraw, poza sferą swego rzemiosła. Dwa razy w roku przesyłał w noy na chodziła go policja, a po przeprowadzeniu na ściślejszej rewizji, po odczytaniu wszelkich listów i papierów, nie znalazłszy, znowu pozostawiała go w spokoju. Należy dodać, iż Bernstein nigdy nie był karnosy i nigdy nie wszedł w żadną kolizję z władzami.

We wtorek, wielkiego tygodnia, b. r. nagle i bez podania przyczyny uwięziono go w Łomży, zwał po kilku dnach więzienia, okuty w kajdany, odstawiony został pod strażą do Warszawy. Tu trzymano go przeszło tydzień w więzieniu na zabnym punkcie na Pradze, wreszcie znów w ka,danach, zamiast do granicy austriackiej, odstawiono go — cakiem nie wiadomo dla czego — do Piotrkowa. Po kilku tygodniach więzienia, bez badań i zawiadomienia go, za co był więziony i z miejsca na miejsce pod strażą bagnów transportowany, odstawiono go wreszcie do granicy, zwał zapatrzonny przez konsulatu austriacki w Warszawie w kartę wolnej jazdy, dostał się do Krakowa z na Bernsteina wraz z dzieckiem, po uwięzieniu męża, otrzymała rozkaz opuszczenia Królestwa w ciągu trzech dni i uczyniła to Opisyany według zeznania Bernsteina fikt stał się przyczyną zupełnej ich ruiny materialnej. Zagoszodarowany swemu nraćci wszystko cokolwiek posiadał i wydobył się z kajdan prawie bez odzienia. Fakt podajemy bez komentarza, sądząc, że i tak jest aż nadto ponęcającym, oraz, że znajdzie się ktoś przecie do zbadania na właściwej drodze, czy spokojny obywatel Austrii może być w sąsiednim państwie bez żadnej przyczyny w opisany sposób traktowanym i materialnie zniszczonym. (N. Ref.)

Akcja przedwyborcza.

Dyrekcja krakowska kolei państwowych wydała mistyczny co do formy, ale jasny co do treści okólnik, odbierający urzędnikom jedno z najważniejszych praw obywatelskich, tj. wolność manifestowania swych przekonana przez branie udziału w akcji przedwyborczej. Nie wdając się w krytykę tego rozporządzenia, o którym zosną każdy ma jednake przekonanie, wyrażamy tylko za *Nową Reformą* przekonanie, że surowy od zakaz nie będzie stosowany jednostronnie i że nikt nie powoży się wyierać wpływu na urzędników w kierunku głosowania na „miego” kandydta.

Sądzić się należy, że jeżeli w jednej gałęzi władzy, gdzie tego wcale nie było potrzebą, wydano podobne zarządzenie, to tem wyraźniej piecone zostanie pp. stróstom, ażeby nie interpowali po swemu „legalność” akcji wyborczej.

ścinanie i oni to głównie wyrażali zyczenie, ażeby ich p. Komornicki zechciał w sejmie reprezentować, tem bardziej, że znają i należycie cenią jego zasługi. Dopiero wówczas p. Komornicki stanął jako kandydat i mimo nadzwyczajnej agitacji za Romaniczukiem ma szansę zwycięstwa, bo lud przeważnie jest za nim”

Boborodczany 27. maja. Jako najważniejsza kandydatura uważana jest powszechnie kandydatura dra Stębelskiego, docenta uniwersytetu lwowskiego. O ile nasze wiadomości sięgają, kandydatem na wszystkie szanse, gdyż i Polacy i Rusini godzą się na nią. Nie wiemy tylko, jak się w obec niej zachowają komitety wyborcze. (M.żemy zapewnić, że tak komitet dla miast i miasteczek, jak i komitet centralny poselski powitają kandydaturę tę z wszelką zyczliwością. Jeżeli komitet lokalny postawi kandydaturę dr. St., to komitet centralny zatwierdzi ją niewątpliwie. Pr. Red.)

Brzozów 28. maja. Na zgromadzeniu komitetu przedwyborczego zgłosił się osobście dwóch kandydatów, mianowicie: Konstanty Bobczyński i Zdzisław Skrzyński i obaj wznegli swoje zaprzyczenia polityczne. Zgłoszone za kandydaturę Stanisława Wysockiego i włościanina Wojniewskiego. Następnie komitet z 42 członków przystąpił do imiennej głosowania, którego wynik jest następujący:

Bobczyński otrzymał 26 głosów, Skrzyński 8 głosów, Wysocki 4 gtośy, Wojniewski 3 gtośy.

O wyniku posiedzenia komitetu uchwalono donieść komitetowi centralnemu i na tem zakończono posiedzenie.

Niezwykły a niebezpieczny gosc w stolicy kraju.

Ol p. A. Broniewskiego odbieramy pismo zamieszczone poniżej. Głos ten objaśnienia i przestrogi jest tem ważniejszy, że pochodzi od człowieka z przedmiotem tym obeznanego. Pan B. pisze:

„Smutny zaiste widok przedstawiają obecnie nasze ulubione „Waly hetmańskie”, ale cieniata, położona w sercu miasta, która swym chłodem, cieniem i technieniem ożywcem tak błogo oddziaływała na śmiertelników, skazanych na życie i oddechnie powietrzem miazmatycznym w gorącej porze letniej!

Wielu, a nawet bardzo wielu, futszych mieszkańców utyskuje na zniszczenie tej żywocejącej, cieniastej i zielonej oazy, z której, o ile tajemniki i zamiary gospodarki miejskiej administracji dla ogółu są ukryte, nie pozostało prawdopodobnie nic więcej, jak tylko kilka pojedynczych drzew — osobników, jako świadków dawnego przyjemnego wypoczynku.

Trudno pojąć, dlaczego administracja miejska skazała cieniaste aleje na zagładę i usuwta tak mlie miejsce spoczynku. Czyż nie lepiej było przy wypracowaniu planu załżenia plantacji uwzględnić obszerną aleję i tworzyć dalszą kontynuację, niż uważać cały obszar walów — jako grunt bez wycelacji, i zakładać zupełnie nową plantację krzewów karłowatych, tudzież skazać pozostałą resztę drzew starych na zniszczenie, odebrać im z góry warunek bytu twardym chędakiem!

Rozwojowi i wzrostowi drzew zaszkodziło już w wysokim stopniu obspanienie strzał na 3—4 metry wysokimi nasypami ziemi, wydobytą przy zaklepianiu Pelwii, i postawieniem tego nasypu przez prawie dwa lata; skutki ujawniły się już w części w roku ubiegłym, zaś tej wiosny wystąpiły one tem silniej, przez uschnięcie wielu drzew alejących.

Ostatecznego jednak zniszczenia dokona niewądznie wrog nowy, który zagraża nie tylko drzewom, ale i zdrowiu ludzkiemu!

Tym wrogiem nowym, tym rzadkim lecz niebezpiecznym gościem jest gasieniec, która się w przerażającej ilości oiedla na drzewach plantacji, która ogółości takowe zupełnie z wszelkiej zieleni, a bodaj czy nie pozbawi ich zupełnie żywotności. Gasienica ta nie jest niczem innem jak „prądką dębówką”, *Gastropacha processionea* według Linaeusza, (*Processionsspinner-Processionstraupel*)

Gasienica ta jest 12" długa, z góry ciemno-błękitno-siwa, ciemno-czerwona nakrapiana, o 16 obnóbach, cała gestemi haczykowatymi włósmi pokryta, która już obecnie oprządać się poczyna, a z której za kilka tygodni wyleci ćma do 15" rozpęcia skrzydeł, składająca po odbytym przelecie (parowaniu) 150 do 200 jajeczek na krzewy, na podścióte opządowe.

Z powodu niezwykłego obłamywania się tej haczykowatej włośków, zwłaszcza przy letniuie się i przwistaczaniu się w pezwarkę, nosi się niezliczona ilość atonów w powietrzu, które gdy opadną na ciała spoitniale, zupełnie nawet zdrowa, sprawiają silny świerz, boleśie i zapalenia sberne; oku sprawiają silne zapalenia, wdechowanie zaś, spowodowują zapalenia gardła a nawet płuce u ludzi — a groźniejsze jeszcze symptomata u zwierząt! — Z przyczyny jawowitej własności owłoszenia, żaden ptak ich nie bierze! Nie oglądajmy się tedy na pomoc ptactwa! Zaręczoność tej gasienicy jest ogromna, żeruje bez przestanku dzień i noc, rozmnaża się bardzo — a w braku liści na drzewach rzeza się nawet na ziemioptody rolnicy, cze! Drzewa przez tę plagę ogryzioną trudno się odnawiają!

Zapoznawszy czytelnika cokolwiek ze znaczeniem niepropzosego gościa, jestem pewny, że reprezentacja naszego grodu zajmie się starannie, energicznie i skutecznie jego gruntownym wyniszczeniem, ddoży wszelkiego usiłowania, aby go nie dopuścić do dalszych ogrodów publicznych, a narozczicie da pardon reszcie pozostałych drzew.

Środki ku wytepieniu znal że można w dziele Ratzeburga, tudzież w innych obecnie znanych licznych remediach.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Papięz mianował kandydata Parochi, swego wikarego generalnego, protektorem klasztoru PP. Franciszkań w Lwowie, przy ul. Kurkowej 1. 33 — Onegdaj był na audjencji u cesarza ks. Jerzy Czartoryski.

Nekrologia. W Zbarau zmarł Józef Motyczowski, 70-letni starzec. Sp. Motyczowski brał

udział w wojnie z r. 1831, a straciwszy majątek, osiadł tam i przez 30 lat trudnił się budownictwem. Pogrzeb odbył się przy udziale mnóstwa duchowieństwa i osób wszystkich stanów. — Andrzej Saxelehner, kupiec peszteński, zmarł w Wiedniu w drodze do Karlsbadu. Nazwisko zmarłego nieznane po za granicami jego ojczyzny, w Buda Peszcze jednak było bardzo szanowane. Saxelehner, otworzywszy w roku 1846 sklep z sukniami, wzięł sobie za zasadę sprzedawać wyłącznie wyroby krajowe. Na ówczesne stosunki przemysłu węgierskiego był to krok bardzo ryzykowny, ale w tym patriotycznym zamiarze poparł go znakomicie Ludwik Kossuth. Staawszy za ladą w sklepie, z prawdziwym poświęceniem sprzedawał grube sukno węgierskie. Kiedy rozeszła się wiadomość, że „stynny polityk i dziennikarz” sprzedał w Saxelehnera, tłumnie popieszliży naród kupować wyrby krajowe i wkrótce stało się to hasłem patriotycznym, aby nosić ubranie z krajowego sukna. Wiemy, do jakich rezultatów doprowadzili Węgrzy, postępując w ten sposób. — Dnia 8. bm. zmarł w Arco w 28 roku życia po długich cierpieniach Stanisław Jan Seifman, jedyny syn dr. Seifmana, dyrektora lwowskiej szkoły weterynaryj. Sp. Stanisław, młodzieńcze rzadkich cnot i przymiotów, jako ukończony politechnik rokował w każdym względzie nader piękną przyszłość, to też bezprzechny żał niecierpliwego ojca po stracie takiego jedynaka, żączy się dziś z serdecznym żalem wszystkich, którzy z zmarłym tak przedwczesnie koleże i pr jacielni, starci! prawdziwą perłę wśród młodego pokolenia...

Kalendarz. Czwartek (30.): Wniebowstąpienie P. Wschód słońca o godzinie 4. min. 13, zachód o godzinie 7. min. 43.

Do p. inspektora przemysłowego, mają podobno wnieść petycję finansyeru lwowscy na wielkie pzezdzięnie ich prac. I tak, gdy nstawa przemysłowa oznacza czas roboczy od godziny 6. rano dla robotników wszelkiej kategorii — a powiatowa dyrekcja skarbu, w myśl rozporządzenia namiestnictwa rozpoczęła na czynności urzędowania o godzinie 8. rano, — niektórzy gorliwi nadmiar funkcyjniejsze skarbów, wyciągają równo ze świtem biednych strażników finansowych z objeć Morfeusza i stawiają do roboty o 5 godzinie rano. Czy to jest dzieje za widzi wyższej władzy, wątpimy, — w każdym razie p. inspektora przemysłowego, tak dbały o dobro klas pracujących, miałyby do sprawozdania jeden materiał więcej.

Pogrzeb śp. Alfreda Potockiego Wydział krajowy zosłał następujące ogłoszenie: Alfred hr. Potocki, ordynat na Łuńce, J. C. K. A. M. tajny radca i podkomorz. był e. k. minister rolnictwa i e. k. prezydent ministrów, był marszałek krajowy i e. k. namie taik Galicji, dziedziczny członek izby państwa i poseł na Sejm krajowy, zastępa protektora akademij umiejętności w Krakowie, kawaler orderów: złotego rusa, wielkiej wstęgi św. Szczepana, żelaznej korony I. klasy etc. etc., zmarł w Paryżu d. 18. maja br. opatrzony św. Sakramentami w 67 roku życia. Pogrzeb odejdzie się w Łuńce d. 5. cze wca br. o godz. 11. przed południem. Pomny wszystkich zasług śp. Alfreda Potockiego dla kraju, Wydział krajowy wzywa wszystkich pp. postów i reprezentacje powiatów i miast do oddania ostatniej posługi śp. zmarłemu, przez wzięcie udziału w obrzędzie pogrzebowym.

Rozwiązanie rady gm. Jarosławia uchwałł onegdaj Wydział krajowy i odnośny wniosek przesłał namiestnictwu.

Mianowania. Rada rachunkowa i nacelnik departamentu rachunkowego krakowskiego sądu wyższego Hierasimowicz otrzymał przy sposobności przeniesienia go w stan spoczynku tytuł i charakter starszego rady rachunkowego.

Namieśtnik zaminował kancelistę dyrekcji policyj w Krakowie Karola Tyrlika, ejsiając teje dyrekcji. Prezydent ob. sądu krajowego wyższego w Krakowie zaminował kancelistę sądu powiatowego w Krośnie Alojzego Augusta Hoffmana, kancelistę sądu obwodowego w Rzeszowie. Dyrekcja skarbu zaminowała asystenta przy departamencie rachunkowym ministerstwa skarbu w Wiedniu dr. Juljana Czynińskiego, koncepistą skarbu dla podatków stałych w X klasie rangi.

Stypendya. Wydział krajowy udzielił na ostatniej sesji następujących stypendiów:

Władysławowi Markiewiczowi, uczniowi Muzeum technologicznego we Wiedniu, który posiada jaz stypendjum z fundacji wysawy kraj. lwowskiej w kwocie 300 zł. — dodatkowo w r. 1889 kwotę 150 zł.

Uczniom szkoły górniczej w Leoben na wydział naukowej Józefowi Molenowi, Aleksandrowi Fudiszewiczowi i Janowi Lazarowiczowi po 40) zł., Maks. miljanowi Miszkem, Hugonowi Kawarzykowi, Stanisławowi Fabjańskiemu i F. likowski Piestrakowi po 30 zł.

Ucznio a fachowej szkoły dla przemysłu drzewnego w Zakopanem Bartłomiejowi Cholewie i Franciszkowi Nędy po 60 z.

Uczniomom kraj. szkoły koronarskiej w Zakopanem Kar. rzywie Siołowicz, Marcelino Cepel, Anieli Hawel, Rozali Kamińskiej, Wiktorji Maruszka, Magdalenie Pałka, Agnieszce Skupień, Paulinie Przybuckiej i Magdalenie Burkowskiej po 40 zł.

Co do szkoły koronarskiej w Zakopanem wyraził Wydział krajowy przy tej sposobności przekonanie, iż wpływ tej szkoły o tyle już zakorzenił się w tamtejszej okolice i uzyskał uznanie użyteczności swej u ludu, że nie zachodzi już potrzeba sztucznejgo sciągania uczennictwa do tej szkoły za pomocą stypendiów. Dlatego też postanowił Wydział krajowy ograniczyć w przyszłości ilość stypendiów dla uczennictwa szkoły koronarskiej w Zakopanem tylko do takich wyjądków, gdzie chodziliby o ułatwienie nauki w tej szkole dziewczętom z poza obrębu powiatu nowotarskiego, aby w ten sposób zaszczerpić koronarkstwo w dalszych okolicach kraju.

Reformę tę w rozdawnictwie stypendiów uczennictwa szkoły koronarskiej w Zakopanem i z tego względu Wydział krajowy uznał za wskazowkę, iż tak gmina Zakopane jak i powiat nowotarski systematycznie odmawiają wszelkich ofiar na rzecz szkół fachowych w Zakopanem, mimo że pod każdym względem najwięcej z nich korzystają.

Komitet wykonawczy fundacji stypendyjnej im. Henryka Strzeleckiego nadsyła nam następującą odezwę:

„Odezwa do P. T. właścicieli lasów, leśników, oraz przyjaciel! lasu i leśnictwa.

Pięćdziesiąt lat ubiegło, jak ezsigodny dyrektor i główny inicjator założenia krajowej szkoły gospodarstwa lasowego, Henryk Strzelecki, pracując wycwał na wiele leśnictwa ojezystego. Wiadomo, że Henryk Strzelecki nie tylko w zakresie leśnictwa, ale na wszystkich zimowanych stanowiskach položył wielkie zasługi.

Jest on nie tylko inicjatorem i podnikcą twórca szkoły lasowej, ale i gorliwym krzewicielem zamiłowania do zawodu leśnictwa i zdrowych zasad obywatelskich.

Wydał podręczniki i wzbogacił polską literaturę leśną licznymi dziełami, a rozprawy swemi wyjednął i u obcych uznanie dla polskiej wiedzy leśnictwa

Przez lat dwadzieścia dziewięć był członkiem komitej dla egzaminów państwowych z leśnictwa, a lat dwadzieścia siedm członkiem komitetu (wybranym także wiceprezesem) ek. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego.

Jest on współzałożycielem Towarzystwa wzajemności ofcjalistów prywatnych, tudzież członkiem honorowym i wiceprezesem tego Towarzystwa.

Henryk Strzelecki bierze gorliwy udział także w wielu innych instytucjach krajowych, lecz chlubną a pozyteczną działalność jego dla rozwoju ojezystego leśnictwa, przedewszystkiem oceniamy i uznajemy galicyjskie Towarzystwo leśne, które powstało za inicjatywą ojezystego jubłata.

Wdzięczni więc leśnicy, zgromadzeni na VI. Zjeździe Towarzystwa leśnego w Kołomyi, postanowili uczcić zasługi jubłata utworzeniem — drogą składek i dobrowolności datków — fundacji stypendyjnej, która nosiła imię Henryka Strzeleckiego, a z której pożytki obrabacoby na wsparcie ubogich uczniów krajowej szkoły lasowej we Lwowie.

Przeprowadzenie całej sprawy przekazało waleg zgromadzenie do wykonania podpisanemu komitetowi.

Wywiązując się z tego zaszczytnej obowiązku, komitet, uzyskawszy najpierw u ek. namiestnictwa pozwolenie do zbierania składek w całym kraju, odnosi się do wszystkich P.T. właścicieli lasów, leśników, oraz przyjaciel! lasu i leśnictwa, a tem samem i przyjaciel! Henryka Strzeleckiego, aby raczyli przyczynić się do zrealizowania tej pięknej myśli i choćby najdrobniejszym datkiem poparli szlachetny ten cel.

Nie potrzebujemy tutaj wykazywać, bo wiadomo wszystkim, że szczeremu uczniewiu szkoły lasowej częstokroć ciężką walkę o byt przejść muszą, nie mając ani zamownych rodziców lub krewnych, ani innych środków zabezpieczenia sobie egzystencji. Kiołkolwiek więc kocha kraj i pragnie utrzymania i rozwoju pięknych naszych lasów, ten myśl tę poprze niewątpliwie.

Do zbierania składek upowazniliśmy pp. delegatów galic. Towarzystwa leśnego osobnemi przez władzę wydimowanymi certyfikatami; dalki zaś wprost od P.T. ofiaodawców przyjmuje komitet pod adresem p. Romualda Makarewicza, sekretarza i skarbnika komitetu we Lwowie, plac Chorożowski 1. 4.

Nadsyłanie datków prosimy przyspieszyć, gdyż przedyjm ek. namiestnictwa zezwoliło zbierać składki tylko do dnia 31. grudnia 1889.

Nazwiska P.T. dawców i kwoty będą ogłoszone w *Sylwaniu*, a w miarę możności także i w czasopismach politycznych.

Jesteśmy pełni otuchy, że myśl tak piękna znajdzie ogólne poparcie, a wszyscy, którym dobro kraju na sercu leży, popieszą z ofiarą na ten cel wspomniany biednych a żądrych widzy uczniów szkoły lasowej.

We Lwowie dnia 10. maja 1889.

Komitet wykonawczy fundacji stypendyjnej imienia Henryka Strzeleckiego:

Roman hr. Potocki, przewodniczący. *Dr. Gozdimir Malachowski*, zastępa przewodniczącego. *Dr. Tomasz Stanecki*, *Piotr Hirsch*, *Romuald Makarewicz*.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była + 20.9°C, najwyższa + 29.0°C, najniższa + 14.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr od strony SE zmienny, średnia temperatura doby około - 21°C, nieco w części zachmurzone, a powietrze wyrafiniej niż miernie wilgotne; deszcz chwilowy, zresztą pogodnie.

Grobociem i nawalnicą uszkodzone zostały dnia 16. b. m. ziemioptody w gminach powiatu jasieńskiego: Trzciniec, Przysieki, Skołyszyn, Liśów, Stawiecina, Siedliska, Szerzyn, Ołpin, Jablonica, Lipnica górna, Świecany, Opacie, Bęzał dolny, Bęzał górny, Czerna, Glinik polski, Glinik niemiecki, mieszcz, Gagółów, Łajsee, Zółków, Makowiska, Siedliska od Zamigród i Jysagóra. Likwidacja szkody została zarządzona.

Minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie, aby, począwszy od 1. lipca br. dyrektorowie domów karnych we Lwowie i Stanisławowie wcieleni zostali do VII. klasy djet z tytułami: „starsi dyrektorowie”; dalej, ażeby kierownik domu karnego w Wiśniczu wcielony został do VIII. klasy djet z tytułem „dyrektor”. Nadprokuratorje państwowe mają w celu przeprowadzenia niniejszego postanowienia poczynić stosowne zarządzenia.

Po-róż sztabu jeneralnego. Z Jarosławia piszą nam pod dnem 28. bm.: Dzisiaj o godzinie 2 1/2 po południu przyjechał do Jarosławia arcyks. Albrecht w towarzyszywie szefa sztabu jeneralnego Becka i kilku jeneralów. Dostojny gość przyjechał powozem czterokonnym hr. Siemieńskiego-Lewickiego wprost z Lubaczowa i po objeździe w uknierni Krzeszowskiego wyruszył wraz z bawiałym tutaj krakowskim komendantem korpusu km. Władisłachgrzem i z całą świtą jeneralów i pułkowników powozem do Letajaska na ćwiczenia połowe wojska. Za strony miasta witali arcyksienica: burmistrz p. Bartoszewski, księzia kanonicy Chotyniecki i Oleksiński, starosta p. Hut z urzędnikami starostwa; ze strony wojskowej tejszy dywizjoner w. Milde z całym korpusem ofiaodów. Przy objeździe, na który otrzymali zaproszenia wszystkie tutaj wymienieni, przgrywała muzyka pułku nr. 89 pod kierownictwem swego kapelmistrza pana Eismanna.

W dyecezi jucko-zytomierskiej katolickiej jest 240.021, w gubernji kijowskiej 86.268, podolejskiej 104.021, wołyńskiej 233.827. Parafji katolickich 271, dekanatów 27, klasztorów 2 męskich (Bernardynów w Zalesławiu i Reformatów w Dederkałach), żeński jeden Karmelitek (w Dubnie); seminarjum duchowne jedno (w Zytomierzu), kształcące obecnie 70 kleryków. Wszystkich księży w dyecezi 323, jeden biskup i jeden sufragan.

Kościół częstochowski. Z Częstochowy piszą do Piotrkowskiego *Zygonia*: OO. Paulini dokonali ważnego dzieła: reparacji murów, okalających klasztor a chylących się ku ruinie. Dokonano jej gruntownie i ze znajomością rzeczy. W tym stanie, jak obecnie, mogą one na nowo wytrzymać różne koleje losu i nadal być niemymi świadkami wypadków, przekazując dalszym pokoleniom dawną tradycję i świetną swą historję, którąś odwiecznością po pracach do przekazania dzieciom naszym. Z funduszu powstałego drogą zapisu prywatnego, ułożona została w kaplicy Matki Boskiej posiadka marmurowa. Przy usuwaniu starszej posiadki znalaziono w bocznej nawie trumny z dobrze konserwowanymi szczątkami kobiety, które nadal pozostały na miejscu. Należałoby zarządowi klasztoru pomyśleć o posażeniu w głównym przedsionku kościoła, gdzie jest ona w stanie nader płakany, pełna dziur i nie licująca z ogólnym porządkiem kościoła. W dalszym ciągu listu porusza korespondent potrzebę wydania katalogu skarbca i zwraca uwagę, że OO. Paulini zamiast wynajmować zbývające od potrzeby kościelnej lokale w klasztorze, za mowane teraz przez ludź prywatnych, niemających żadnej łączności ze służbą bożą; co więcej, przez ludzi, znanych ze zbytniej swobody obyczajów, powinięby urząd eł goimenne pokoje dla duchowieństwa przyjezdnego oraz dla pątników,

Pojedynek. Z Wiednia donoszą, że onegdaj odbył się tam pojedynek porucznika Alojzego ks. Schwarzenberga z p. wnym oficerem w kawalerji. Ks. Schwarzenberg otrzymał ciężkie uderzenie w ucha aż po usta. Zranionego odwieziono do sanatorium dr. Löwa, gdzie rano zaszło. Przebieg choroby jest normalny i nie grozi księciu żadne niebezpieczeństwo. Przynośna pojedyunku dotychczas nieznaną.

Profesorem ekonomij polit. na uniwersytecie wiedeńskim, mianowany został dr. August Miaskowski z Wrocławia.

Adam Mickiewicz doceka się wreszcie pomnika... w Stambule. Pomnik ma stać w domu, w którym umarł wieszac nasz niezmierłalny. Dom ów nabył przed kilku laty obywatel Józef Ratyński. Celem zebrania odpowiedniego funduszu zajęła się tamtejsza kolonja polska, urzędowaniem fantowej loterji, biletoń jest 1000. Cenna biletu 1 frank (50 centów). Ciągnięcie nastąpi w listopadzie br., podczas procesyjnego obchodu pamięci Adama Mickiewicza w Stambule. Uprasząmy patrijotyczny publiczność naszą, która ostatnimi czasy tak liczno ziożyła dowody publicznej ofiarności, aby znoym naszym braciotuleżcom zechciała przybyć z pomocą, czy to przez zbieranie fantów, czy rozkupywanie biletów. Pieniądze i fanty odsyłać należy do Stambutu p. a.: *Monsieur Adam Michalowski, negociant en Horlogerie et Bijouterie — a Constantinople — Grande rue des Galata, nro 38.*

Na wydatki przyjęcia szacha perskiego w Warszawie, rząd rozkazał wyasgnować 200.000 rubli. Według marszrut, szach ma bawić w Warszawie dni trzy.

Po trzech latach. W kołach artystycznych Autowrpij dotknął wszystkich do żywego smutny los jednego z młodych malarzy. Przed trzema laty podczas odwiedzin w pewnym domu pieś pokojowy ugryził go w twarz. Obmyto ranę, niewielki zrost i przestano myśleć o wypadku. Na drugi dzień malarz znowu znalazł się w tym samym domu i znowu pieś skaleczył go w nogę. Gospodarz chciał psa ukarać, gdy ten jednak z całą wściekłością rzucił się i na niego, zaskarzył go Poddano natychmiast psa ogładzinom lekarskim; z dwóch doktorów wszakże jeden twierdził, iż ślału nie spostrzeżł wściekizny, drugi zaś wstrzymał się od stanowczego orzeczenia. Wobec powyższej niedooczy, malarz na wszelki wypadek chce się zabezpieczyć, wjechał zaraz do Paryża i odbył u Pasteura kurację. Trzy lata odłąd upłynęło, młody człowiek był zdrow zupełnie, aż oto w ty. h. dniach nów dostał nagłe ataku wściekizny.

Przeorzy. W oddziale wagonu dwóch tylko znajduje się przejezdnych. Pierwszy: Niewiadomo panu, czy w wagonie jest przyrząd alarmowy? — Drugi (rozglądając się): Nie widzę żadnego. — Pierwszy (z grzechnym ukłonem): W takim razie, czy nie mógłbym pana prosić o — pieniądze?

Z czasów rewolucji. Gdy świeżo obrany konsulem Bonaparte z kolegami swoimi odbywał wjazd do Tullerjów, odbywał go w zwyczajnym powozie, zaprzężonym w sześć siwoszwów, dar cesarza austriackiego. Wielka ilość dorozek towarzyszyła wjazdowi. Byby chętnie konsul ekwipaży dworskiej użył, ale te ostatnie znajdowały się w stanie niemożliwym, a to z następującej przyczyny. Latem roku 1793 wielu ludzi w Paryżu pożarył psy. Zwierzęta te mnożyły się, ważywały bez panów i domu, same zmuszone pamiętać o sobie, to też gilotyny formalnie obłożone były przez nie. W końcu sprzykrzyło się to sanktuarium, spędzili psy na pola dziejskie i tam wystrzelali je. Pado zwierzyn sztuk około 3.000, że jednak nikt grzebaniem trupów zająć się nie chciał, konwent wynaczył do tego niejakiemu Gasparin, który wpadł na koncept urzędzenia przy tej sposobności małej uroczystości pogrzebowej. Służby miały do tego dworskie i arystokraty ekwipaży. Projekt podobał się i wprowadzono go w czyn. Sześć królewskich powozów otworzało pochód; na złotogłowiem krytych poduszkach leżały pojaziące psy, krawiąz i plamieć drogoceenne obicia.

Najmłodsza stolicą na kuli ziemskiej W dzisiejszy wieki pary i elektryzności miasta powstają z blyskawiczą szybkością, wyrastają jakby z pol ziemi. W Ameryce oddano w tych dniach kolonistom terytorjum Oklahoma i w przeciągu kilku godzin literalnie powstała jego stolica, która otrzymała nazwę Guthrie. Z-nim słońce zaszło, ukazała się gazeta miejscowa *Herald*, która ogłosiła na tenże dzień wybory do rady miejskiej. Dopełniono ich o godzinie 4. po południu i oddano 10.000 głosów. We wszystkich stronach miasta pozakładano banki, domy handlowe, magazyny i szkoły; powstał też hotel i urząd pocztowy. Trzej kolonici zostali zamordowani przez konkurentów, poczem zabójcy zbiegli, ale członkowie komitej bezpieczeństwa ściągają ich. Liczba przybyłych kolonistów wynosi 100.000. Śnen, jakie się odgrywały przy obejmowaniu w posiadanie gruntu, nie moglyby opisać nawet najoświeższejsi reporterzy. Pasty kał wami został zaludniony jakby za dotknięciem różdżki czarodziejskiej. Najrozmaitszego rodzaju wehikuły przejeżdżały jednocześnie przez granicę nowego okręgu, naładowane meblami, dziećmi i kobietami. Pojechały kolejowe nie mogły pomieścić wozących się pasażerów, a przed miłowymi szeregiem ułożonych powoli konno kolonisci. Nie brakło też i sźozdziej w tym tłumie, a niejedn bledak gorzkie żył ronil nad skradzioną gotówką. A wszystko to stało się w ciągu jednego dnia. Gdy noc zapadła, całe terytorjum było już zajęte; nie obeszło się wszakże bez krwawych bójek i tysiące ludzi, zwalczonych podstępem i przemocą, powracato do starych swych, rodzinnych siedzib. Wojsko Stanów Zjednoczonych pod wodztwem jenerala Merritt oteczyło granicę nowego kraju, aby go strzedz od napaści tych, co się zawiedli w swoich nadziejach. Oprócz stolicy Guthrie wyrosło już, jak grzyby po deszczu, kilkanaście innych miast w Oklahome.

Echa z wystawy. Dnoszą z Paryża, iż do tej pory wystawa jeszcze nie jest wykończona. Brak wielu budynków, zwłaszcza w dziale spożywym, kade się domyślać, iż ukończenie dzieł nawe' za kilka miesięcy nie będzie dokonane. To jednak, co już wykończono, podług budzi. W galerji maszyn cztery ptki świecodnie mogą naszerować... Napływy cudzoziemców wzrasta z dnem każdym, a i Warszawiaków już spotykać można. Celem pokrycia olbrzymich kosztów wystawy wypuszczono 1.200.000 losów po 25 fr.; zapisy pokryły je 8-krotnie! Gotówką otrzymano zaraz 30 milj. Każdy los miał 25 tiketów, jako kupony wejściowe. Przyniesiwasz, iż wystawie szwidli dziennie 100.000 osób, otrzymamy miesięcznie 3 milj., a przez czas trwania wystawy

